DECISIÓN DE EJECUCIÓN (UE) 2022/1980 DE LA COMISIÓN

de 19 de octubre de 2022

que modifica la Decisión de Ejecución (UE) 2021/626 por la que se crea el Portal InvestEU y se establecen sus especificaciones técnicas

(Texto pertinente a efectos del EEE)

LA COMISIÓN EUROPEA,

Visto el Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea,

Visto el Reglamento (UE) 2021/523 del Parlamento Europeo y del Consejo, por el que se establece el Programa InvestEU y se modifica el Reglamento (UE) 2015/1017 (¹), y en particular su artículo 26,

Considerando lo siguiente:

- (1) La Decisión de Ejecución (UE) 2021/626 de la Comisión (²), por la que se crea el Portal InvestEU, debe modificarse para permitir que los proyectos de los Estados de la Asociación Europea de Libre Comercio (AELC) se publiquen en el Portal InvestEU.
- (2) La Decisión de Ejecución (UE) 2021/626 también debe modificarse para aclarar la madurez de los proyectos que pueden publicarse en el Portal InvestEU.

HA ADOPTADO LA PRESENTE DECISIÓN:

Artículo 1

El artículo 2 de la Decisión de Ejecución (UE) 2021/626 se modifica como sigue:

- 1) La letra e) se sustituye por el texto siguiente:
 - «e) el proyecto estará situado en la Unión, en un Estado de la Asociación Europea de Libre Comercio (AELC), o en un país o territorio de ultramar vinculado a un Estado miembro, según lo establecido en el anexo II del Tratado. En el caso de un proyecto transfronterizo, la parte principal de la ejecución del proyecto tendrá lugar en la Unión, en los Estados de la AELC o en un país o territorio de ultramar vinculado a un Estado miembro, según lo establecido en el anexo II del Tratado;».
- 2) La letra g) se sustituye por el texto siguiente:
 - «g) la ejecución del proyecto ya ha comenzado o se prevé que comience en un plazo de tres años a partir de la fecha de presentación al Portal InvestEU;».

Artículo 2

La presente Decisión entrará en vigor a los tres días de su publicación en el Diario Oficial de la Unión Europea.

Hecho en Bruselas, el 19 de octubre de 2022.

Por la Comisión La Presidenta Ursula VON DER LEYEN

⁽¹⁾ DO L 107 de 26.3.2021, p. 30.

⁽²) Decisión de Ejecución (UÉ) 2021/626 de la Comisión de 14 de abril de 2021 por la que se crea el Portal InvestEU y se establecen sus especificaciones técnicas (DO L 131 de 16.4.2021, p. 183).